АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Верх-Тула

от «20» августа 2019г.

№382/88.005
Об утверждении
Порядка  предоставления отчетности о деятельности и долговых обязательствах муниципальных унитарных предприятий
Верх-Тулинского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ
"О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Уставом Верх-Тулинского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Порядок  предоставления отчетности о деятельности и долговых обязательствах муниципальных унитарных предприятий Верх-Тулинского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (далее – Верх-Тулинского сельсовета) согласно Приложению 1.

2. Разместить  настоящее постановление на официальном сайте администрации Верх-Тулинского сельсовета.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Верх-Тулинского сельсовета

М.И. Соболёк
Исп. Е.А. Шадрина
Приложение №1

Утвержден
Постановлением

Администрации

Верх-Тулинского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области

№382/88.005 от 20.08.2019
ПОРЯДОК

предоставления отчетности о деятельности и долговых обязательствах муниципальных унитарных предприятий Верх-Тулинского сельсовета
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 14.11.2002г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и вводится в целях:

- получения информации для принятия своевременных управленческих решений по организации деятельности муниципальных унитарных предприятий;

- определения мер, направленных на повышение эффективности использования муниципальной собственности;

- повышения финансовой эффективности предприятий;

- своевременного выявления низкорентабельных и неэффективных предприятий, предприятий, имеющих признаки банкротства;

- выявление видов экономической деятельности, в которых деятельность муниципальных унитарных предприятий является наиболее социально и бюджетно-эффективной.

1.2. Настоящий Порядок устанавливает механизм проведения мониторинга эффективности управления муниципальным имуществом Верх-Тулинского сельсовета, находящимся в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий и устанавливает основные показатели экономической деятельности предприятий, систематический анализ которых обеспечивает развитие муниципального сектора экономики (Приложение №1).

2. Порядок предоставления информации

2.1. Для проведения расширенного (ежегодного) мониторинга и оценки эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями (далее – предприятия) руководители предприятий представляют в администрацию Верх-Тулинского сельсовета в срок до 1 мая года, следующего за отчетным:
2.1.1. Показатели экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий Верх-Тулинского сельсовета;

2.1.2. Бухгалтерскую отчетность в составе, определенном Федеральным законом «О бухгалтерском учете»;

2.1.3. Справку об участии предприятия в работе филиалов, представительств и иных хозяйственных обществ и сводную бухгалтерскую отчетность таковых предприятий;

2.1.4. Аудиторское заключение, если предприятие в соответствии с Федеральным законом «Об аудиторской деятельности» подлежит обязательному аудиту;

2.1.5. Акты проверок финансово-хозяйственной деятельности предприятия (при наличии);

2.1.6.  Пояснительную записку о финансово-хозяйственной деятельности предприятия по итогам года, которая должна отражать следующие вопросы:

1) структурные изменения в номенклатуре оказываемых услуг;

2) о реализации мероприятий по улучшению качества предоставляемых услуг предприятия;

3) о выполнении инвестиционной программы предприятия;

4) о выполнении утвержденных основных экономических показателей деятельности предприятия;

5) информацию обо всех обстоятельствах, которые нарушают обычный режим функционирования предприятия или угрожают его финансовому положению;

6) данные об использовании прибыли, остающейся в распоряжении    предприятия.

2.2. За искажение отчетности, предусмотренной настоящим Порядком, руководители муниципальных унитарных предприятий, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования, несут ответственность установленную законодательством Российской Федерации.
3. Порядок проведения мониторинга эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий
3.1. Администрация ежегодно в срок до 31 мая осуществляет расширенный  мониторинг финансового состояния предприятий, расчет показателей экономической, социальной и бюджетной эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий в соответствии с установленными методиками.

3.2. По итогам проведения оперативного мониторинга деятельности предприятий Администрация формирует сводную таблицу результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий.
3.3. По итогам проведенного расширенного (ежегодного) мониторинга Администрация формирует аналитический отчет о финансово-хозяйственной, социально-бюджетной эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий с приложением:

- результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Верх-Тулинского сельсовета по итогам отчетного года;

- сведений о результатах оценки социальной и бюджетной эффективности деятельности предприятий (организаций) за отчетный период.
3.4 Аналитический отчет о финансово-хозяйственной, социально-бюджетной эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий должен содержать:

- анализ отраслевой структуры комплекса муниципальных унитарных предприятий;

- анализ динамики показателей финансово-хозяйственной деятельности предприятий в разрезе видов экономической деятельности;

- анализ показателей социальной и бюджетной эффективности деятельности предприятий и причин отклонений значений показателей от установленных критериев сохранения муниципальных унитарных предприятий, в порядке, установленном постановлением главы администрации.

Приложение №1
К Порядку предоставления отчетности о деятельности
и долговых обязательствах муниципальных унитарных предприятий
Верх-Тулинского сельсовета,

утв. Постановлением  Администрации

Верх-Тулинского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области

№________ от ______________

Показатели экономической эффективности

деятельности муниципальных унитарных предприятий Верх-Тулинского сельсовета
 по итогам_____ ___________20__г.

I.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

1. Муниципальное предприятие________________________________________________
_______________________________________________________________________________
(наименование, юридический адрес)

2. Руководитель муниципального предприятия____________________________________
_______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

II. ПОКАЗАТЕЛИ финансово-хозяйственной деятельности ПРЕДПРИЯТИЯ
	Наименование показателя деятельности

	Код

строки
	Значение показателя

	Плановое
	Фактическое за отчетный

период
	За аналогичный период  прошлого года

	Выручка от реализации продукции, услуг,  всего, тыс.руб.

в т. ч. по видам деятельности:
	01

	Прочее

	Произведено товаров, услуг:

- натуральные показатели
	02

	- Объем поднятой воды (для МУП «Верх-Тула Ресурс»),
- Количество обращений граждан (для МУП «Ритуальное хозяйство Верх-Тулинское»)

	Себестоимость товаров, услуг,  всего
	03

	в т.ч. по элементам затрат:

оплата труда

	х

	отчисл. на соц. нужды

	х

	амортизация

	х

	транспортные расходы

	х

	э/энергия

	х

	арендная плата

	х

	прочие

	х

	Балансовая прибыль  (убытки), тыс.руб.
	04

	Чистая прибыль
	05

	Среднесписочная  численность, чел.
	06

	в т.ч. ИТР

	АУП

	Фонд оплаты труда- всего, тыс.руб.
	07

	ИТР

	х

	АУП

	х

	Среднемесячная оплата труда работников, руб.,     в том числе:
	08

	Водопроводный участок (для МУП «Верх-Тула Ресурс»)

	х

	Администрация

	х

	Директор

	х

	Первоначальная стоимость основных фондов, тыс.руб.
	     09
	х

	Остаточная стоимость основных фондов, тыс.руб.
	10

	Стоимость чистых активов, тыс.руб.
	11

III. ПОКАЗАТЕЛИ

ДЕЛОВОЙ АКТИВНОСТИ И Финансовой устойчивости предприятия

	Дебиторская задолженность, тыс.руб.
	01
	х

	Кредиторская задолженность, всего: тыс.руб.
	02
	х

	в т.ч. задолженность перед бюджетом
	03
	х

	из нее просроченная
	04
	х

	- перед персоналом по оплате труда
	05
	х

	из нее просроченная
	06
	х

	 -перед  внебюджетными фондами
	07
	х

	из нее просроченная
	08
	х

	Рентабельность общая, %
	09

	IV. ПОКАЗАТЕЛИ

СОЦИАЛЬНО-БЮДЖЕТНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

	1.Социальная и общественная значимость

	Количество потребителей, использующих услуги предприятия
	01

	Количество рабочих мест на предприятии
	02

	2.Бюджетная эффективность

	Платежи в  бюджет сельсовета от деятельности предприятия,  тыс.руб.,  всего, в т.ч.:
	04

	- от налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджет, (перечислить)
	05

	Получено из бюджета на расходы по обычным видам деятельности,   тыс.руб.,  всего:
	06

	в том числе

	 -бюджетные инвестиции, тыс.руб.
	07

	 -бюджетные средства на безвозмездной основе (капитальные вложения), тыс.руб.
	08

	-бюджетные субсидии, тыс.руб.
	09

	- иные поступления из бюджета, тыс.руб.
	10

	Показатель бюджетной эффективности  с.04/с.07
	12

Руководитель

Главный 6ухгалтер
V. Сведения об использовании прибыли (тыс.рублей)
	Наименование показателя
	Код строки
	Значение показателя

	Плановые значения
	Фактическое за отчетный

период
	За аналогичный период  прошлого года

	Прибыль, направленная в:

	- резервный фонд
	01

	-расширение и развитие производства
	02

	- обновление основных фондов
	03

	- социальные цели
	04

	- другое
	05

	VI. ПОКАЗАТЕЛИ

СОЦИАЛЬНО-БЮДЖЕТНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

	1.Социальная и общественная значимость

	Количество потребителей, использующих услуги предприятия
	01

	Количество рабочих мест на предприятии
	02

	2.Бюджетная эффективность

	Платежи в бюджет сельсовета от деятельности предприятия,  тыс.руб.,  всего, в т.ч.:
	04

	- от налогов, сборов и иных обязательных платежей в городской бюджет, (перечислить)
	05

	06

	- в виде отчислений   от использования муниципального имущества, тыс.руб.
	07

	Получено из бюджета на расходы по обычным видам деятельности,   тыс.руб.,  всего:
	08

	в том числе
	09

	 -бюджетные инвестиции, тыс.руб.
	10

	 -бюджетные средства на безвозмездной основе (капитальные вложения), тыс.руб.
	11

	-бюджетные субсидии, тыс.руб.
	12

	- иные поступления из бюджета, тыс.руб.
	13

VIII. Сведения о наличии признаков банкротства

	Наименование показателя

	Код строки
	Значение показателя

	Наличие признаков банкротства
	01
	имеются

(не имеются)

	Просроченная задолженность:

по денежным обязательствам
	02

	по обязательным платежам

	03

Примечание. Вместе с настоящим отчетом  представляются:

1) бухгалтерская отчетность в составе,  определенном  Федеральным законом                 «О бухгалтерском учете» и Положением по ведению бухгалтерского учета и  бухгалтерской  отчетности  в  Российской Федерации.

Сводная бухгалтерская  отчетность  (в случае наличия у общества дочерних и независимых обществ);

2) Заключение аудиторской фирмы  (в случаях, установленных законодательством).

3) Перечень основных средств,

4) Перечень кредиторов и дебиторов общества.

5) Копии документов: договоров аренды, купли-продажи, мены, безвозмездного пользования недвижимого имущества, земельных участков (при заключении таких договоров).
6) Штатное расписание